P02本版责编 王昭全市场证券导报 2025年3月27日

海南金鹿农机发展股份有限公司 2025 年第
一次临时股东大会于2025年3月21日下午3:30在
金鹿大厦八楼会议室召开。本次股东大会已履行
会议通知义务，出席会议的股东及股东代理人共
102 人，持有表决权的股份总数 6250.9 万股，占公
司注册股份总数的 89.30%。公司董事 9 人，实际
出席会议的董事 7 人，独立董事许晓民、董事栾延
冬因公务未能出席会议。公司监事 5 人，实际出
席会议的监事 5 人。公司高级管理人员均出席了
会议。

会议由蔡杰锋董事长主持。会议的召开符合法
律、法规和《公司章程》的有关规定。

本次股东大会的议案经与会股东及股东代理人
审议，采用现场、书面记名投票表决的方式通过如下
决议：

审议通过《关于海南金鹿农机发展股份有限公
司不动产租赁经营模式优化的议案》

同意将公司所有不动产（包括土地、工业类不动
产等）整体租赁给海南自贸区阳光金鹿产业园运营
管理有限公司进行专业化的运营管理。关于整体租

赁的具体事宜（包括但不限于租赁方案、租赁价格、
支付方式等），股东大会授权董事会决定和实施。

表决结果：有效票 6250.9 万股，赞成 6250.9 万
股，占出席股东大会有效表决股份数的100%；反对0
股；弃权0股。

海南金鹿农机发展股份有限公司
董事会

2025年3月21日

海南金鹿农机发展股份有限公司2025年第一次临时股东大会决议

一季度临近尾声，A 股市场经历调
整。

本周已是 3 月最后一个交易周。3
月 24 日(周一)，微盘股集体重挫，跌停
股中占比达 6 成，“小而美”热度降温，
2000系ETF份额锐减。而银行板块盘中
发力拉升，红利资产占优。

正如国泰君安证券研报所说，A股存
在明显的“财报效应”，即财报披露期（4
月/7月/10月），业绩增速对股价的影响
要明显高于其他月份，而3月下旬是重要
过渡期，历史经验看中小市值风格的胜
率与超额收益均有所回落。

而个股板块向红利股“切换”，还与
银行业首现估值提升计划相关。

破净股打响“估值保卫战”

银行业首现估值提升计划。
近日，上市银行正处于年报披露季，

与此同时，平安银行、交通银行先后公布
了《估值提升计划》。招商银行于3月14
日也发布董事会决议公告，审议通过《招
商银行市值管理制度》。

“估值提升计划”是 A 股新名词，而
银行股“长期破净”是触发其公布估值提
升计划的主要原因。

2024年11月，证监会发布《上市公司
监管指引第10号——市值管理》，明确提
出，长期破净公司应当披露估值提升计
划，市净率低于所在行业平均水平的长
期破净公司还应在年度业绩说明会中就
估值提升计划执行情况进行专项说明。

目前银行板块几乎处于全面破净状
态。数据显示，截至3月24日收盘，除招
商银行（1.06）外，银行板块整体市净率
（PB）均低于1，如在国有大行中，工商银
行为0.69、农业银行为0.72、中国银行为
0.69、交通银行为0.57。

从纵向历史数据来看，2010年以来，
尽管银行板块的股息率总体呈上升趋
势，但市净率处于下降趋势，位于历史较
低水平；从资本市场结构来看，银行股的
市 场 表 现 与 其 利 润 贡 献 严 重 背 离 。
2010-2023年，银行板块（申万一级行业
分类）利润总额占 A 股上市公司利润总
额的比例持续超 39%，但其市值在整体
市场中的份额却从15.0%缩小至8.7%。

而市值管理新规出台，有望为这一
长期被低估的银行板块带来估值重塑机
会。“自924新政实施以来，低估值的中央
及国有企业股票的涨幅相对滞后。而此

次新文件的发布，预计将为包括银行在
内的大范围破净板块注入新的上涨动
力。”东莞证券表示。

提升计划：适时提高分红水平、频率

在以财务分析为核心的传统估值体
系下，银行股长期处于破净状态，苏商银
行特约研究员武泽伟分析称，原因主要
归结为：

一是近年来银行业净息差收窄、非
息收入增长乏力，导致盈利能力受限。
截至 2024 年 9 月末，我国商业银行净息
差已降至1.53%的历史低位；二是当前经
济复苏动能不足，投资者对银行资产质
量存在隐忧，高杠杆经营模式使市净率
对资产质量波动更敏感。

从目前披露的两份银行估值提升计
划来看，交行、平安银行均围绕市场关切
提出相应估值提升措施，主要包括：服务
实体经济发展、做好金融“五篇大文章”、
防范金融风险、保持资产质量稳定，并承
诺稳定现金分红增强投资者回报、强化
投资者关系管理、优化信息披露等。

其中，分红作为投资者最关心的事
项之一，上述银行都在计划中承诺将适
时提高分红水平和频率。

例 如 ，交 通 银 行 计 划 未 来 三 年
（2025-2027年）每一年度以现金方式分
配的利润不少于该会计年度集团口径
下归属于本公司股东净利润的 30%，将
适时实施一年多次分红。交行 2024 年
度现金分红比例为 32.68%。在今年的
业绩发布会上，交行董事会秘书何兆斌
表示，交行已连续 13 年保持 30%以上的
现金分红率。

而平安银行在《估值提升计划》中表
示，定期制定未来三年股东回报规划，
2024-2026年度每年以现金方式分配的
利润在当年实现的可分配利润的10%至
35%之间，除年度利润分配外，本行还可
以进行中期现金分红。

平安银行也披露了 2024 年度利润
分配方案，全年合计派发现金股利人民
币 117.99 亿元，占合并报表中归属于本
行 普 通 股 股 东 净 利 润 的 比 例 为
28.32%。“平安银行率先在股份行实施了
中期分红，基于2024年较稳健的资本充
足率表现，全年亦维持了较合理的分红
水平，同时制定并发布了估值提升计
划。”平安银行行长冀光恒在今年的业
绩发布会上说道。

此外，交行和平安银行也根据自身
发展，制定了差异化的估值提升措施。
例如，总部位于上海的交行强调，要围绕
上海“五个中心”建设和上海2025年经济
社会发展目标任务，迭代优化行动方案，
增强上海主场竞争力。发挥总部在沪优
势，巩固提升金融市场交易、要素市场服
务、托管业务等领先地位等。

而正处于“零售改革”的平安银行，
其零售业务“失速”引发市场担忧。因
此，该行在估值提升计划中也着重介绍
了如何推动零售业务战略升级、努力保
持资产质量稳定等措施，如对公业务聚
焦符合国家战略导向、具有发展前景的
领域，稳定基本盘，零售业务压缩高风险
产品，做大优质客户和业务占比，夯实零
售资产质量基石，降低整体信用风险，提
升整体资产质量等。

此外，对于行业普遍面临的盈利能
力下滑问题，平安银行也提到要“努力缓
解息差下行速率”，措施包括：落实市场
利率定价自律机制倡议、努力提升活期
存款占比、加强高成本存款管控、落实贷
款“量、价、险”平衡。

“四月决断”将如何演绎？

中国资产重估之路能否持续？如何
看待4月？

多数券商研报认为，A股历来都会进
行“4月决断”，市场也从预期驱动转向基
本面交易，绩优公司更容易跑出超额。

华安证券指出，临近4月初，海外关
税风险持续累积，叠加国内两会后政策
落地节奏和力度仍有待加强，基本面支

撑有限，市场继续维持高位震荡态势不
变。配置上，轮动仍是主旋律，继续沿着
滞涨低估方向寻找轮动机会，关注短期
有性价比、中长期有战略价值的银行、保
险，以及有政策催化的医药、汽车（不含
零部件）、家电（不含零部件）。

兴业证券指出，从日历效应的角度，
我们统计了近十年各类风格相对全A的
胜率，可以看到，3-4月本身就是一个从
前期风格明确、向风格趋于均衡、再到进
一步向绩优方向聚焦和缩圈的过渡期。

消息面上，央行货币政策委近日召
开2025年一季度例会，核心表述来看，政
策适度宽松基调不变，但在节奏把握方
面视外部条件和内部预期变化而更为灵
活。此外，政策关注加快疏通利率政策
堵点，并进一步发力科创、消费与外贸方
面的结构性政策工具。另外，金融监管
总局发布《关于发展消费金融助力提振
消费的通知》，要求金融机构发展消费金
融，助力提振消费，更好满足消费领域金
融需求，或将助力各银行消费信贷规模
提升与质量改善。

中信证券指出，银行步入财报季，投
资者关注银行基本面要素的边际变化和
盈利结果。他们预计上市银行2025年一
季度信贷投放策略保持积极，资产定价
保持稳定，息差如期回落但幅度小于预
期，净利息收入同比降幅稳定；受资金市
场利率波动影响，部分银行非息收入环
比走弱，但由于上年大部分银行确认收
益基数不高，预计投资收益规模环比稳
定。整体而言，银行股投资仍受商业模
型重估利好估值上行的主逻辑牵引，板
块绝对收益值得期待。 （综合）

上市银行发估值提升计划：适时提高分红水平、频率

年报季 红利资产占优